УИД: 05RS0023-01-2023-001435-91 №1-24/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Кизилюрт 16 февраля 2024 года

Кизилюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Хасаева А.Х.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Кизилюртовского межрайонного прокурора Эмеева М.З.,

подсудимого ФИО1 ФИО12, 

адвоката Газиева А.Х., представившего удостоверение № 1156 от 06.05.2011 ордер № 57 от 08.12.2023, 

при секретаре Расуловой П.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в сел. 

<

адрес> ДАССР (ныне Республики Дагестан), проживающего там же, по 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, военнообязанного, нигде не работающего, ранее не судимого, по национальности аварца, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Магомедов ФИО12 примерно в 23 часа 24 сентября 2023 года, находясь на футбольном поле, расположенном на пересечении улиц Гимбатова и Трудовая в с.Чонтаул Кизилюртовского района Республики Дагестан, после футбольного матча требовал у ФИО3 ФИО29 покинуть огороженную территорию футбольного поля, вследствие чего между ними возникла ссора, и находившиеся рядом односельчане их успокоили. Примерно в 23 часа 30 минут в ту же ночь, ФИО2, находясь за рулем автомобиля марки «Тойота Лэнд Крузер 200» за государственными регистрационными знаками Р 162 HP 05/РУС, на перекрестке улиц Гимбатова и Заводская в с.Чонтаул Кизилюртовского района РД встретился с проезжавшим на автомобиле марки «Порше Каен» за государственными регистрационными знаками Р 220 АР 05/РУС в попутном направлении ФИО3, которому крикнул «черт, остановись, не езжай», и проехал дальше, по ул. Заводская припарковался на обочине перед домовладением №27 по ул.Заводская с.Чонтаул Кизилюртовского района РД, возле гастронома «Марият», куда подъехал ФИО3 и, выйдя из своего автомобиля, направился в сторону ФИО2, который находился за рулем указанного автомобиля марки «Тойота Лэнд Крузер 200», и нанес последнему один удар кулаком правой руки в область челюсти с левой стороны через окно на водительской двери автомобиля. После этого ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, взял в правую руку складной туристический нож, находящийся в салоне указанного автомобиля марки «Тойота Лэнд Крузер 200», и умышленно нанес ФИО3 удар в область грудной клетки слева, тем самым причинил последнему телесные повреждения в виде колото-резанной раны грудной клетки слева, проникающей в грудную полость, гемоторакса слева, относящиеся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью, как опасные для жизни.

Подсудимый ФИО2 вину свою в совершении указанного преступления признал и показал, что ФИО3 ФИО29 он знает хорошо и состоит с ним в хороших отношениях, ранее между ним и ФИО3 конфликтов не было. 24 сентября 2023 года примерно в 22 часа он приехал на футбольное поле, расположенное на пересечении улиц Гимбатова и Трудовая в с.Чонтаул Кизилюртовского района РД, на автомобиле марки «Тойота Лэнд Крузер 200» за государственными регистрационными знаками Р 162 HP 05/РУС, который принадлежит его зятю Магомедову Магомедрасулу. Там были его односельчане по имени ФИО25, ФИО32 и другие, также там был ФИО3 ФИО29. Еще до начала игры к нему подошел сотрудник, который отвечает за футбольное поле по имени Потерпевший №1, и попросил его собрать денежные средства размере 500 рублей за аренду футбольного поля, и чтобы по окончании игры он закрыл входную дверь. Примерно через 1 час 15 минут он сказал односельчанам и ФИО3, что оплаченное время игры уже закончилось, и что нужно освободить футбольное поле, закрыть его на навесной замок и отключить свет. Односельчане стали расходиться, так же ФИО3 он неоднократно говорил, чтобы тот вышел из поля, так как уже прошло оплаченное время, и что необходимо закрыть входную дверь. ФИО3 начал с ним конфликтовать и говорил, что не выйдет с футбольного поля и сам закроет на замок футбольное поле. Когда он (Магомедов) сказал ему, что он должен закрыть поле, поскольку ключ оставили ему, на что тот ему ответил, что заберет у него ключи и сам закроет. Он не хотел отдавать ему ключи, так как ФИО29 доверил это ему, и повторно просил его выйти. Потом он выключил свет и стал возле двери на футбольном поле, сказал ФИО3, чтобы тот вышел из футбольного поля, а он пошел в его сторону и ногой ударил дверь, которая очень сильно ударилась об ограждение футбольного поля, после чего открыл электрощит и стал сгибать дверцу, включил свет, обратно зашел на футбольное поле и сказал, что никто не закроет футбольное поле и не выключит освещение. Он (Магомедов) повторно выключил свет. ФИО3 вышел из футбольного поля и начал с ним конфликтовать, но рядом находящиеся односельчане успокаивали ФИО3, после чего тот уехал на своем автомобиле марки «Порш Каен». Он закрыл футбольное поле и выключил свет, и поехал в сторону своего дома. По пути он увидел, что ему на встречу едет ФИО3, когда он сравнялся с автомобилем ФИО3 и попросил его остановиться, но ФИО3 проигнорировал его и поехал дальше, и он проследовал дальше за ним. Оба остановились на перекрестке и когда разъезжались в противоположные стороны он крикнул ФИО3, «черт, остановись, не езжай», и направился в сторону центра с.Чонтаул. После чего ФИО3 остановился напротив через дорогу, вышел из салона его автомобиля, подошел к нему. Он в этот момент сидел на переднем водительском сидении машины, и переднее стекло его было полностью отпущено. ФИО3, подойдя к нему, без предупреждения нанес ему один удар кулаком правой руки в область челюсти с левой стороны, он стал отталкивать ФИО3. Потом он (Магомедов) вышел из салона своего автомобиля с ножом, который был там же в салоне, ФИО3 полез с ним драться, они вцепились в друг друга, и в ходе драки он нанес один удар правой рукой в область грудной клетки с левой стороны. Потом ФИО3 увезли в больницу, а он уехал к себе домой. Приехав домой, он рассказал о случившемся своей супруге, отвез автомобиль марки «Тойота Лэнд Крузер 200» к своему зятю по имени ФИО35 домой, и он остался в гостях с ночевкой у ФИО35. 

В настоящее время он примирился с потерпевшим, возместил ему материальный и моральный вред, и то его простил.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью установлена исследованными судом доказательствами. 

Так, потерпевший ФИО3 ФИО29 показал суду, что ФИО2 он знает хорошо и состоит с ним в хороших отношениях, ранее между ними конфликтов не было. 24 сентября 2023 года примерно в 23 часа на футбольном поле в с.Чонтаул, по окончании игры ФИО2 сказал односельчанам и ему, что они уже закончили играть и нужно освободить футбольное поле, закрыть его на навесной замок и отключить свет. Односельчане стали расходиться, он остался, так как хотел еще поиграть. Там произошел конфликт между ним и ФИО1, так как он (ФИО3) не хотел выйти с футбольного поля и не давал ФИО1 закрыть на замок футбольное поле, и выключить свет, хотя Магомедов говорил, что ключи доверили ему. На этой почве он хотел подраться с ФИО1, но рядом находящиеся односельчане не дали им подраться. Потом он уехал домой на своем автомобиле марки «Порш Каен» за государственными регистрационными знаками Р 220 АР 05/РУС с ФИО4 По пути с ними сравнялся ФИО2 который двигался на автомобиле марки «Тойота Лэнд Крузер 200» и попросил его остановиться, но он проигнорировал ФИО1 и поехал дальше, а Магомедов проследовал дальше за ними. Далее они оба остановились на перекрестке и когда разъезжались в противоположные стороны Магомедов крикнул ему «черт, остановись, не езжай» и направился в сторону центра с.Чонтаул. потом они оба остановились около магазина названием «Марият», возле дома №27 по ул.Заводская с.Чонтаул Кизилюртовского района РД, он вышел из своего автомобиля подошел к ФИО1, который еще в машине, и через спущенное окно без предупреждения нанес ему один удар кулаком правой руки в область челюсти с левой стороны, после чего ФИО1 стал отталкивать его Потом Магомедов вышел из автомобиля, он (ФИО3) полез драться с ФИО1, и они вцепились в друг друга и в ходе драки он почувствовал боль в область грудной клетки с левой стороны, после чего он отбежал от ФИО1, тот шел на него, и он увидел в правой руке у ФИО1 нож, рукоятка которого была коричневого цвета, и Магомедов стал говорить, что они от него хотят. Когда ФИО4, находящийся рядом, сказал ФИО1, что он ранил его ножом, Магомедов уехал. ФИО4 отвез его в ГБУ РД «ЦГБ г. Кизилюрт», где ему оказали медицинскую помощь. Претензий материального и морального характера к ФИО2 он не имеет, так как ФИО2 возместил ему полностью ущерб, причиненный своими действиями. И между ним и ФИО2 достигнуто примирение. Он не желает, чтобы его строго наказвали.

Из показания свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что он подтвердил факт инцидента между ФИО1 и ФИО3 после футбольного матча, возникшего на почве того, что последний не хотел покинут территорию футбольного поля, Магомедов неоднократно говорил, что нужно закончить играть и нужно освободить футбольное поле. Находившиеся там односельчане их успокоили, после чего он вместе с ФИО29 сели в его автомобиль марки «Порш Каен» и поехали к нему домой. По пути он увидел как за ими двигается автомобиль марки «Тойота Лэнд Крузер 200», на котором ехал Магомедов, и сигналил им, но ФИО3 не обращал внимание. Оба остановились на перекрестке и когда они поворачивали налево, ФИО12 крикнул ФИО29 «петух», что его задело, потом оба остановились возле гастронома под названием «Марият». ФИО3 направился к ФИО1, а тот шел к нему навстречу. Они вцепились, стали драться, он пытался из разнять. В ходе этого конфликта взял нож из своего автомобиля и нанес один удар в область грудной клетки с левой стороны ФИО3. Потом он (ФИО4) отвез ФИО3 в ЦГБ г.Кизилюрт.

Свидетель Свидетель №1 показал суду, что автомобиль марки «Ланд Крузер 200» за государственными регистрационными знаками Р 162 HP 05/RUS принадлежит ему. 24 сентября 2023 года автомобиль находился у племяннику его супруги ФИО1 ФИО12. 25 сентября 2023 года примерно 01 часов он приехал домой, и по приезду домой, заметил, что его автомобиль припаркован у него во дворе, а самого ФИО12 не было, но ключи были дома, но так как он был уставший, он лег спать. Утром, когда он проснулся, он увидел, что в кармашке водительской двери находился его складной нож. Потом он узнал, что произошел конфликт между ФИО1 и ФИО3, в ходе которого Магомедов, который был на его машине, ранил ножом ФИО3, и что тот находится в больнице. 

Свидетель Свидетель №2 показал суду, что Магомедов ФИО12, приходится ему двоюродным братом. 25 сентября 2023 года примерно в 10 часов ему от своих односельчан стало известно о том, что 24 сентября 2023 года после игры в футбол в с.Чонтаул Кизилюртовского района РД, у Магомеда и другого его односельчанина ФИО3 ФИО29 случился конфликт, после которого ФИО12 нанес Рамазану ножевое ранение в область груди, от которого Рамазан был доставлен в ГБУ РД «Кизилюртовская ЦГБ». Сам он в ту ночь не присутствовал в ходе произошедшего конфликта и это все ему известно только со слов односельчан. 

Из показаний свидетеля ФИО5 усматривается, что он подтвердил тот факт, что 24 сентября 2023 года после окончания футбольной игры, примерно в 23 часа Потерпевший №1 не хотел выйти с территории футбольного поля, хотя Магомедов говорил, что ему доверили ключ и он должен закрыть ворота. Чуть позже он увидел скопление людей по ул.Заводская с.Чонтаул возле гастронома «Марият» и хотел остановить свой автомобиль, для того чтобы выяснить, что там случилось. В это время ребята пытались остановить его автомобиль, и он увидел Свидетель №6 и начал у него интересоваться, что произошло, на что тот ему ответил, что ничего не произошло и сказал, что нужно поехать в больницу г.Кизилюрт. Когда он в очередной раз спросил у Ясерарафпта, что произошло, тот ответил ему, что Потерпевший №1 ударили ножом в область грудной клетки. На его вопрос, кто ударил Потерпевший №1 ножом, Ясерарпфат ответил, что ФИО12, с которым у Потерпевший №1 произошла ссора на футбольном поле. В это же время к машине подошел Потерпевший №1, который держался за левый бок и они его посадили к нему в автомобиль и отвезли в «Кизилюртовской ЦГБ» для оказания медицинской помощи. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что 24 сентября 2023 примерно в 22 часа он вместе с его односельчанами на футбольном поле, расположенном напротив средней общеобразовательной школы с.Чонтаул Кизилюртовского района, где играли в футбол. Кроме него на футбольном поле находились Потерпевший №1, ФИО12, Свидетель №6 (его он знает как по имени Ясер), других он не знал. После завершения футбольного матча, примерно в 23 часа он сразу же ушел, и что там произошло после него, ему не известно.

Свидетель Свидетель №4 показал суду, что 27 сентября 2023 года он вместе с братом ФИО6 ФИО46 приняли участие в следственном действии «проверка показаний на месте» в ходе которого свидетель ФИО4 указал на место, где произошло ножевое ранение, в с.Чонтаул Кизилюртовского района РД, дом №27, возле гастронома «Марият. По окончанию следственного действия, следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором они расписались. 28 сентября 2023 года он и его брат приняли участие в следственном действии «проверка показаний на месте» подозреваемого ФИО1 ФИО12 в том же месте 

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия подтвердил эти обстоятельства.

Показания свидетелей Свидетель №6, ФИО5, Свидетель №3, Свидетель №5 оглашены и исследованы судом с согласия сторон в связи с тем, что принятыми судом мерами обеспечить их явку и допросить в судебном заседании не представилось возможным.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2023 произведен осмотр прилегающей территории перед домовладением №27 по ул.Заводская в с.Чонтаул Кизилюртовского района РД, где непосредственно произошел инцидент между потерпевшим ФИО3 и обвиняемым ФИО2, в ходе которого последний нанес 1 удар ножом в область грудной клетки слева ФИО3 (л.д. 31-34, 35-37).

В соответствии с протоколом от 25.09.2023 произведен осмотр травматологического пункта ГБУ РД «Кизилюртовская ЦГБ» г.Кизилюрт, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъята одежда (майка) чернокрасного цвета, упакованная в полимерный пакет черного цвета, находившаяся на потерпевшем ФИО3 (л.д. 5-8, 9-13).

В соответствии с протоколом от 25.09.2023 произведен осмотр прилегающей территории футбольного поля, расположенного на пересечении улиц Гимбатова и Трудовая в с.Чонтаул Кизилюртовского района РД, где изначально произошел инцидент между потерпевшим ФИО3 и обвиняемым ФИО2 (л.д. 14-17, 18-20)

В соответствии с протоколом от 26.09.2023 произведен осмотр автомобиля марки «Тойота Лэнд Крузер 200» за государственными регистрационными знаками Р 162 HP 05/РУС, припаркованного на территории межмуниципального отдела МВД России «Кизилюртовский» по адресу: 

<

...>, в ходе которого в кармашке передней водительской двери обнаружен и изъят складной нож (л.д. 38-41, 42-46).

В соответствии с заключением эксперта №242 от 02 октября 2023 года обнаруженные у ФИО3 телесные повреждения в виде колото-резанной раны грудной клетки слева, проникающей в грудную полость, гемоторакса слева, причинены воздействием колюще-режущего орудия, имеющего острый конец и режущие кромки, в срок и при обстоятельствах, указываемых в постановлении и свидетельствуемым и, по признаку опасности для жизни, относятся к категории повреждений, причинившим тяжкий вред здоровью (л.д. 119).

В соответствии с заключение эксперта №135 от 04 октября 2023 года, из которого следует, что представленный на экспертизу предмет, является складным туристическим ножом и к категории холодного оружия не относится (л.д. 132-134).

В соответствии с заключение эксперта №197 от 27 октября 2023 года на майке ФИО3 обнаружено наличие 1-ого сквозного повреждения средней трети переда майки слева. Обнаруженное повреждение является колото-резанным и причинено воздействием плоского однолезвийного клинка колюще-режущего оружия с максимальной шириной погружавшейся в тело части 23+1-2 мм клинка. Учитывая конструктивные особенности представленного на исследование ножа, а также сходство по групповым характеристикам экспериментальных и исследуемого повреждений, возможность причинения последнего клинком этого ножа, не исключается (л.д.161-165).

В соответствии с протоколом от 06 ноября 2023 года осмотрены предметы - одежда (майка) потерпевшего ФИО3, на котором обнаружено наличие 1-ого сквозного повреждения средней трети переда слева и складной нож, обнаруженный в автомобиле марки «Тойота Лэнд Крузер 200» за государственными регистрационными знаками Р 162 HP 05/РУС, в котором находился обвиняемый ФИО2 в период совершения им преступления (л.д. 166-169).

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 06 ноября 2023 года на л.д. 171подлежит исключению из перечня доказательств, поскольку этот документ к доказательствам не относится.

Таким образом, вина ФИО2, в том, что умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасного для жизни человека (ФИО3), с применением предмета, используемого в качестве оружия), полностью доказана и его действия суд квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ.

При назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, а именно, что это преступление законом отнесено к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категорию преступления на менее тяжкую (с тяжкого преступления на преступление средней тяжести), предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, в связи с этим суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем суд в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств учитывает, то, что он вину свою в совершении указанного преступления признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления и всех обстоятельств совершенного преступления, ущерб, причиненный преступлением, им полностью возмещен потерпевшим, потерпевший ФИО3 его простил, и просил суд его строго не наказывать. Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Также суд учитывает, что Магомедов имеет на иждивении малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), и в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающего ответственность ФИО1 обстоятельства учитывает то, что он по месту жительства характеризуется положительно, и что конфликтная ситуация возникла из-за неправомерного поведения потерпевшего, который не выходил из футбольного поля по окончании игры, а потом способствовал продолжению конфликта, так как первым ударил подсудимого ФИО1 в лицо.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. Каких-либо оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает.

Исходя из изложенного, суд считает возможным назначить в отношении подсудимого ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку он для своего исправления не нуждается в реальном отбытии наказания в виде лишения свободы, его исправление может быть достигнуто при определенном контроле за его поведением. С учетом вышеприведенных смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать в отношении ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальных издержек по делу не имеется. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

С применением ст.73 УК РФ считать наказание, назначенное по настоящему приговору в отношении ФИО2 в виде лишения свободы, условным и назначить ему испытательный срок на 2 (два) года, за время которого он должен доказать свое исправление. На время испытательного срока возложить на него обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста отменить со дня вынесения приговора.

В случае отмены условного осуждения засчитать в срок наказания время нахождения ФИО2 под стражей с 26 по 29 сентября 2023 года и время содержания под домашним арестом с 30 сентября 2023 года по 16 февраля 2024 года.

Вещественные доказательства: одежду (майку) потерпевшего ФИО3, находящуюся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России Кизилюртовский», возвратить по вступлении приговора в законную силу потерпевшему ФИО3 по принадлежности, складной нож, находящийся на хранении там же, возвратить по принадлежности ФИО7 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Дагестан через Кизилюртовский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий: